
 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17 
с. Актаныш, 423740 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙ-
ОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17 йорт, 

Актаныш ав., 423740 

тел. (85552) 3-44-22, факс (85552) 3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru, 
www.aktanysh.tatarstan.ru 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                       К А Р А Р 
от _____________                                                                         № _____________ 

 
 

Об утверждении нормативов финансового обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях в Актанышском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2026 год 

 
 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 30 сентября 2025 года № 57-ЗРТ 

«Об утверждении нормативов финансового обеспечения государственных гарантий реали-

зации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного об-

щего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобра-

зовательных организациях и профессиональных образовательных организациях в Респуб-

лике Татарстан на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», с Федеральным зако-

ном от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной вла-

сти в субъектах Российской Федерации», Исполнительный комитет Актанышского муници-

пального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить нормативы финансового обеспечения государственных гарантий реа-

лизации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеоб-

разовательных организациях на 2026 год согласно приложению.  

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой ин-

формации Республики Татарстан (http//www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципаль-

ного района Республики Татарстан Р.М. Шакирову. 

 
 
 
 

Руководитель            И.Ш. Бариев 
 

 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 03.03.2026. Исполнитель: Исламова Д.З.
Страница 1 из 3. Страница создана: 20.02.2026 16:20

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Приложение 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан 
____________ № _________ 

 

1. Нормативы финансового обеспечения реализации основных общеобразователь-
ных программ и дополнительных общеобразовательных программ в общеобразователь-
ных организациях 

 

2. Нормативные затраты на обеспечение учебниками в общеобразовательных ор-

ганизациях 

Уровень общего образования  Норматив на одного обучающегося в год, рублей 

Начальное общее образование 1358 

Основное общее образование 2071 

Среднее общее образование 2589 

 

Уровень об-
щего образо-

вания 

Вид класса Норматив на одного 
обучающегося в год, 

рублей1  

сельское поселение 

Начальное 
общее обра-
зование 

Общеобразовательные классы 67294 

Экстернат 22583 

Обучение на дому 278826 

Малокомплектная общеобразовательная 
организация 

739792 

Группа продленного дня 14180 

Дополнительные общеобразовательные 
программы для обучающихся, осваивающих 
образовательные программы начального 
общего образования 

3815 

Основное об-
щее образо-
вание 

Общеобразовательные классы 94020 

Экстернат 35922 

Обучение на дому 366637 

Малокомплектная общеобразовательная 
организация 

1179913 

Группа продленного дня 9011 

Дополнительные общеобразовательные 
программы для обучающихся, осваивающих 
образовательные программы начального 
общего образования 

4411 

Среднее об-
щее образо-
вание 

Общеобразовательные классы 104053 

Экстернат 39823 

Обучение на дому 442476 

Малокомплектная общеобразовательная 
организация 

1327691 

Дополнительные общеобразовательные 
программы для обучающихся, осваивающих 
образовательные программы начального 
общего образования 

5426 

1Для малокомплектных общеобразовательных организаций применяется норматив на один класс-ком-
плект в год. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 03.03.2026. Исполнитель: Исламова Д.З.
Страница 2 из 3. Страница создана: 20.02.2026 16:20



Лист согласования к документу № ПР-57 от 03.03.2026
Инициатор согласования: Тагирова А.А. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 20.02.2026 16:20

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Шакирова Р.М. Подписано
20.02.2026 - 16:20

-

2 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
24.02.2026 - 07:32

-

3 Анварова Д.М. Согласовано
28.02.2026 - 09:27

-

4 Бариев И.Ш. Подписано
01.03.2026 - 22:52

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-57 от 03.03.2026. Исполнитель: Исламова Д.З.
Страница 3 из 3. Страница создана: 02.03.2026 08:21


